
 

 

PORTARIA N.º 002/GPG/SEPLAN                        
Porto Velho, 04 de janeiro de 2010. 

 
 
 
 
Estabelece o Quadro de Detalhamento da 
Despesa do Ministério Público do Estado de 
Rondônia e da Assembléia Legislativa do 
Estado de Rondônia para o exercício financeiro 
de 2010. 

 
 
 
 

O Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, no uso das 
atribuições legais; e, 
 

Considerando o disposto no art. 6º da Lei n.º 2.210, de 21 de dezembro de 2009,  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art.1º Fica estabelecido, conforme o anexo I desta portaria, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa para o exercício financeiro de 2010 do Ministério Público do 
Estado de Rondônia e da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia, na forma do art. 
6º da Lei n.º  2.210, de 21 de dezembro de 2009. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

Luciano dos Santos Guimarães 
Secretário Adjunto 

 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

 01.000 -ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
 01. 001 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - ALE

Especificação Esfera Natureza FR Valor
R$ 1,00

Operacionalização e manutenção da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia, bem como implementar os programas Escola do Legislativo e Operacionalização e manutenção da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia, bem como implementar os programas Escola do Legislativo e 
Execução da Ação Parlamentar, através do desenvolvimento de suas ações. 

19.986.00001.001.01.122.1020.2062 - MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE -  ALE

3.3. 20. 47 100 50.000FISCAL 

3.3. 30. 14 100 960.000

3.3. 40. 47 100 10.000

3.3. 90. 30 100 1.400.000

3.3. 90. 33 100 1.900.000

3.3. 90. 35 100 30.000

3.3. 90. 36 100 65.000

3.3. 90. 39 100 6.800.000

3.3. 90. 93 100 6.200.000

3.3. 91. 39 100 271.000

3.3. 91. 47 100 50.000

4.4. 90. 51 100 200.000

4.4. 90. 52 100 2.050.000

Pagamento de Pessoal Civil Ativo, Deputado Estadual, Encargos Sociais, Salário Família, Outras Despesas Variáveis e Indenizações Trabalhistas.

71.544.00001.001.01.122.1020.2063 - ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO  PESSOAL CIVIL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS - ALE

3.1. 40. 13 100 25.000FISCAL 

3.1. 50. 13 100 65.000

3.1. 90. 11 100 57.500.000

3.1. 90. 13 100 7.500.000

3.1. 90. 16 100 931.000

3.1. 90. 94 100 2.823.000

3.1. 90. 96 100 200.000

3.1. 91. 13 100 2.500.000

Contribuir para a melhoria de vida do Trabalhador da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

2.429.00001.001.01.301.1020.2067 - ASSEGURAR A ASSISTÊNCIA MÉDICA-ODONTOLÓGICA - ALE

3.1. 90. 11 100 1.691.000FISCAL 

3.1. 90. 13 100 108.000

3.1. 91. 13 100 155.000

3.3. 20. 39 100 5.000

3.3. 90. 30 100 150.000

1



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 36 100 100.000

3.3. 90. 39 100 70.000

4.4. 90. 52 100 150.000

Atender os servidores da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia com Auxílio Alimentação.

808.00001.001.01.306.1020.2519 - ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

3.3. 90. 46 100 808.000FISCAL 

Proporcionar o pagamento das despesas realizadas com Benefícios Assistenciais.

81.00001.001.01.122.1020.2641 - CONCEDER BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS - ALE

3.3. 90. 08 100 81.000FISCAL 

Proporcionar o pagamento das despesas realizadas com transporte pelos servidores nos deslocamentos de suas residências para os locais de Proporcionar o pagamento das despesas realizadas com transporte pelos servidores nos deslocamentos de suas residências para os locais de 
trabalho e vice-versa e ressarcimento de parte de adesão aos planos de saúde aos servidores e  ressarcimento de gasto com despesas médicas 
aos senhores deputados desta Casa de Leis e auxílio transporte para cobrir despesas com locomoção  no exercício do mandato parlamentar. 

4.860.00001.001.01.122.1020.2563 - CONCEDER AUXÍLIO TRANSPORTE E SAÚDE AOS SERVIDORES E PARLAMENTARES DA ALE/RO

3.3. 90. 49 100 4.001.000FISCAL 

3.3. 90. 93 100 859.000

Operacionalização e manutenção da Escola do Legislativo, bem como implementar o Programa Escola do Legislativo, através do desenvolvimento Operacionalização e manutenção da Escola do Legislativo, bem como implementar o Programa Escola do Legislativo, através do desenvolvimento 
de suas ações.

279.00001.001.01.122.1227.2667 - IMPLEMENTAR E MANTER A ESCOLA DO LEGISLATIVO.

3.3. 90. 14 100 50.000FISCAL 

3.3. 90. 30 100 50.000

3.3. 90. 33 100 30.000

3.3. 90. 36 100 20.000

3.3. 90. 39 100 119.000

4.4. 90. 52 100 10.000

Oferecer a profissionalização e capacitação a Agentes Políticos, Servidores e Comunidades com recursos necessários, através de programas de Oferecer a profissionalização e capacitação a Agentes Políticos, Servidores e Comunidades com recursos necessários, através de programas de 
formação, aperfeiçoamento e especialização, para assegurar a qualidade de suas atividades, ampliando sua formação em assuntos técnicos, 
administrativos e legislativos, junto aos parlamentares e a sociedade e fornecer possibilidade de completarem seus estudos em todos os níveis de 

Oferecer a profissionalização e capacitação a Agentes Políticos, Servidores e Comunidades com recursos necessários, através de programas de 
formação, aperfeiçoamento e especialização, para assegurar a qualidade de suas atividades, ampliando sua formação em assuntos técnicos, 
administrativos e legislativos, junto aos parlamentares e a sociedade e fornecer possibilidade de completarem seus estudos em todos os níveis de 
escolaridade, bem como fornecer oportunidade de melhor se identificarem com a missão do Poder Legislativo, dando-lhes condições de subsidiar a 
elaboração de proposições em geral.   

60.00001.001.01.128.1227.2065 - REALIZAR CAPACITAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS, SERVIDORES E COMUNIDADES - ALE

3.3. 90. 36 100 30.000FISCAL 

3.3. 90. 39 100 30.000

Incentivar a valorização e a difusão das manifestações culturais e, solidariamente as instituições sociais. 

1.080.00001.001.01.392.1027.2066 - INCENTIVAR EVENTOS  CULTURAIS E SOCIAIS - ALE

3.3. 20. 47 100 5.000FISCAL 

3.3. 30. 30 100 10.000

3.3. 90. 31 100 1.000.000

3.3. 90. 32 100 45.000

2



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 36 100 10.000

3.3. 90. 39 100 10.000

Instalar a Casa de Leis em outros municípios que não seja a Capital, visando o conhecimento dos deputados estaduais da realidade in loco de Instalar a Casa de Leis em outros municípios que não seja a Capital, visando o conhecimento dos deputados estaduais da realidade in loco de 
outros municípios que não seja os da sua região, ao mesmo tempo, dar oportunidade para que todos os cidadãos possam participar e compreender 
como trabalha o Poder Legislativo. 

260.00001.001.01.031.1027.2666 - REALIZAR ASSEMBLÉIA ITINERANTE.

3.3. 90. 14 100 150.000FISCAL 

3.3. 90. 30 100 30.000

3.3. 90. 33 100 30.000

3.3. 90. 39 100 50.000

Difundir a gestão Legislativa no cumprimento de suas atribuições, através dos meios de comunicação, com a prestação de serviços técnicos de Difundir a gestão Legislativa no cumprimento de suas atribuições, através dos meios de comunicação, com a prestação de serviços técnicos de 
publicidade e propaganda, com divulgações legais, institucionais, educacionais e de utilidade pública.

5.515.45901.001.01.031.1027.2665 - EXECUTAR AÇÕES DE COMUNICAÇÕES DA ALE-RO

3.3. 90. 39 100 5.515.459FISCAL 

Efetuar pagamento de Despesas de Exercícios Anteriores de Pessoal e Custeio.

880.00001.001.01.122.0000.0108 - REALIZAR PAGAMENTOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - ALE

3.1. 90. 92 100 150.000FISCAL 

3.3. 90. 92 100 730.000

Efeturar pagamento de Pensionistas

1.137.00001.001.01.122.0000.0140 - REALIZAR PAGAMENTOS DE PENSIONISTAS - ALE

3.1. 90. 03 100 1.137.000FISCAL 

Dar conhecimento do desempenho das ações legislativas, através dos trabalhos desenvolvidos na Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

650.00001.001.01.031.1027.2664 - IMPLEMENTAR E MANTER A RADIO-TV LEGISLATIVA.

3.3. 90. 39 100 150.000FISCAL 

4.4. 90. 52 100 500.000

Adequar o espaço físico da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia na distribuição das instalações de seus diversos setores, com Adequar o espaço físico da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia na distribuição das instalações de seus diversos setores, com 
ocupações amplas de suas dependências, para execução de seus serviços e atendimento aos cidadãos.  

11.928.81201.001.01.122.1027.1204 - CONSTRUIR O PRÉDIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

4.4. 90. 51 100 11.928.812FISCAL 

Atender o parcelamento de dívida com o Iperon -Instituto  de Previdência dos Servidores Públicos do Estado de Rondônia 

2.492.00001.001.28.843.0000.0097 - REALIZAR PAGAMENTO DA DÍVIDA FUNDADA COM IPERON - ALE

3.2. 90. 21 100 600.000FISCAL 

3.2. 90. 22 100 6.000

4.6. 90. 71 100 1.886.000

Atender concessão de Auxílio-Moradia aos Senhores Parlamentares. 

999.00001.001.01.122.1020.2958 - CONCEDER AUXÍLIO MORADIA - ALE

3



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 93 100 999.000FISCAL 

Atender cumprimento de Sentenças Judiciais.

117.00001.001.28.846.0000.0213 - REALIZAR PAGAMENTOS DE SENTENÇAS JUDICIAIS - ALE

3.1. 90. 91 100 59.000FISCAL 

3.3. 90. 91 100 58.000

125.106.271

TOTAL DA UNIDADE

TotalPessoal e Encargos Sociais

74.844.000

Juros e Encargos da Dívida

606.000

Outras Despesas Correntes

32.931.459

Investimentos

14.838.812

Inversões Financeiras

0

Amortização da Dívida

1.886.000

Reserva de Contingência

0

4



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

 13.000 -SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN
 13. 001 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN

Especificação Esfera Natureza FR Valor
R$ 1,00

Realizar estudos, pesquisa e análise socioeconômica, objetivando o desenvolvimento e adoção de indicadores a fim de subsidiar a formulação de Realizar estudos, pesquisa e análise socioeconômica, objetivando o desenvolvimento e adoção de indicadores a fim de subsidiar a formulação de 
políticas públicas para o desenvolvimento do estado de Rondônia, bem como a promoção de estudos sobre a economia do estado e municípios 
através de metodologia compatível com o sistema de contas nacionais, disseminando e divulgando documentos com informações técnicas de 

Realizar estudos, pesquisa e análise socioeconômica, objetivando o desenvolvimento e adoção de indicadores a fim de subsidiar a formulação de 
políticas públicas para o desenvolvimento do estado de Rondônia, bem como a promoção de estudos sobre a economia do estado e municípios 
através de metodologia compatível com o sistema de contas nacionais, disseminando e divulgando documentos com informações técnicas de 
interesse geral.

2.807.10013.001.04.121.1021.2680 - DESENVOLVER ESTUDOS E PESQUISAS

3.3. 90. 14 100 18.000FISCAL 

3.3. 90. 33 100 32.400

3.3. 90. 39 100 2.712.700

4.4. 90. 52 100 44.000

Fortalecer a capacidade institucional da SEPLAN, para melhorar a efetividade das políticas públicas.

500.00013.001.04.122.1277.2677 - FORTALECER A CAPACIDADE DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

3.3. 90. 14 3212 50.000FISCAL 

3.3. 90. 35 116 50.000

3.3. 90. 35 3212 100.000

3.3. 90. 39 116 50.000

4.4. 90. 52 3212 250.000

Remuneração do pessoal ativo da Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral.

7.463.50613.001.04.122.1015.2243 - ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

3.1. 20. 13 100 334.000FISCAL 

3.1. 90. 09 100 1.000

3.1. 90. 11 100 6.533.006

3.1. 90. 13 100 298.500

3.1. 90. 16 100 154.000

3.1. 91. 13 100 143.000

Operacionalização e manutenção da Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, bem como implementação dos programas.

5.800.00013.001.04.122.1015.2244 - MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE

3.3. 90. 14 100 334.000FISCAL 

3.3. 90. 30 100 720.000

3.3. 90. 33 100 150.000

3.3. 90. 35 100 15.000

3.3. 90. 36 100 50.000

3.3. 90. 39 100 3.766.000

3.3. 91. 47 100 15.000

4.4. 90. 51 100 100.000

1



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

4.4. 90. 52 100 650.000

Articular, planejar e executar ações de difusão com o objetivo de aproximar a sociedade da produção científica e tecnológica, bem como promover a Articular, planejar e executar ações de difusão com o objetivo de aproximar a sociedade da produção científica e tecnológica, bem como promover a 
capacitação e qualificação profissional e tecnológica de recursos humanos do Poder Executivo Estadual.

139.60013.001.19.573.1119.2675 - PROMOVER A DIFUSÃO E EXTENSÃO TECNOLÓGICA

3.3. 90. 14 100 3.600FISCAL 

3.3. 90. 33 100 6.000

3.3. 90. 36 100 30.000

3.3. 90. 39 100 100.000

Desenvolver a capacidade institucional das unidades administrativas, para a transformação dos modelos vigentes de gestão de recursos humanos Desenvolver a capacidade institucional das unidades administrativas, para a transformação dos modelos vigentes de gestão de recursos humanos 
nos órgãos governamentais.

329.33013.001.04.122.1277.2964 - APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.3. 90. 35 116 19.730FISCAL 

3.3. 90. 35 3212 29.600

3.3. 90. 39 116 12.000

3.3. 90. 39 3212 18.000

4.4. 90. 52 116 50.000

4.4. 90. 52 3212 200.000

Modernizar estruturas e processos administrativos do Governo Estadual melhorando a efetividade e a eficiência de sua gestão e controle.

706.47813.001.04.122.1277.2965 - APOIAR A MODERNIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ORGANIZACIONAIS E DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

3.3. 90. 39 116 89.098FISCAL 

3.3. 90. 39 3212 280.000

4.4. 90. 52 3212 337.380

Monitorar e avaliar as políticas e as ações de Governo, o PPA e as políticas de desenvolvimento e gestão estratégica, avaliar a transparência dos Monitorar e avaliar as políticas e as ações de Governo, o PPA e as políticas de desenvolvimento e gestão estratégica, avaliar a transparência dos 
gastos públicos, seus impactos e o desempenho do Estado e de seus gestores, criar procedimentos que permitam o aperfeiçoamento do processo 
de análise do desempenho da ação e gestão governamental; e, ainda, subsidiar a formulação de políticas públicas e o planejamento orçamentário.

89.00013.001.04.121.1021.2679 - MONITORAR E AVALIAR AÇÕES GOVERNAMENTAIS

3.3. 90. 14 100 5.600FISCAL 

3.3. 90. 30 100 5.100

3.3. 90. 33 100 30.000

3.3. 90. 39 100 42.800

4.4. 90. 52 100 5.500

Promover a articulação com instituições de fomento à pesquisa, dos vários segmentos do Sistema de CT&l, para viabilizar a formação de grupos de Promover a articulação com instituições de fomento à pesquisa, dos vários segmentos do Sistema de CT&l, para viabilizar a formação de grupos de 
pesquisadores em áreas prioritárias para o Estado a partir da definição de programas temáticos.

1.200.00013.001.19.571.1119.2673 - PROMOVER A COOPERAÇÃO INTERINSTITUCIONAL EM C.T. & I

3.3. 90. 18 116 400.000FISCAL 

3.3. 90. 18 3212 400.000

2



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 30 116 50.000

3.3. 90. 30 3212 50.000

3.3. 90. 39 116 50.000

3.3. 90. 39 3212 50.000

4.4. 90. 52 116 100.000

4.4. 90. 52 3212 100.000

Elaborar o Plano Estadual de Ciência, Tecnologia e lnovação - CT&l, a partir da definição de Políticas Públicas para o Setor, com o objetivo de Elaborar o Plano Estadual de Ciência, Tecnologia e lnovação - CT&l, a partir da definição de Políticas Públicas para o Setor, com o objetivo de 
estruturar e desenvolver o Sistema de CT&l do Estado voltado para a criação de um novo modelo sustentável de desenvolvimento, atrelado ao 
fortalecimento das bases científicas, tecnológicas e de conhecimento. 

28.95013.001.19.571.1119.2978 - DEFINIR POLÍTICAS DE C.T & I DO ESTADO DE RONDÔNIA

3.3. 90. 33 100 2.200FISCAL 

3.3. 90. 35 100 5.000

3.3. 90. 39 100 21.750

Criação e gestão de um banco de dados denominado Rede Rondônia de Tecnologia - RRT, visando o fornecimento de informações, Criação e gestão de um banco de dados denominado Rede Rondônia de Tecnologia - RRT, visando o fornecimento de informações, 
conhecimentos, serviços, e produtos desenvolvidos no Estado.

8.80013.001.19.573.1119.2979 - INSTALAR E MANTER A REDE RONDÔNIA DE TECNOLOGIA

3.3. 90. 14 100 1.800FISCAL 

3.3. 90. 33 100 2.000

3.3. 90. 39 100 5.000

Combater a exclusão digital, levando os recursos da tecnologia da informação à população de baixa renda, estimulando o desenvolvimento humano Combater a exclusão digital, levando os recursos da tecnologia da informação à população de baixa renda, estimulando o desenvolvimento humano 
e social das comunidades.

100.00013.001.12.333.1119.2980 - PROMOVER E DESENVOLVER PROJETOS DE INCLUSÃO DIGITAL

3.3. 90. 30 100 50.000FISCAL 

3.3. 90. 39 100 50.000

Transferir recursos públicos através de convênios com municípios e entidades civis organizadas com acompanhamento e fiscalização in loco da Transferir recursos públicos através de convênios com municípios e entidades civis organizadas com acompanhamento e fiscalização in loco da 
execução dos convênios, com o propósito de apresentar à população um serviço público de qualidade.

28.271.00013.001.04.121.0000.0203 - REALIZAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS A INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

3.3. 40. 41 100 280.000FISCAL 

3.3. 50. 41 100 1.950.000

4.4. 40. 42 100 9.580.000

4.4. 50. 42 100 16.461.000

Dar suporte técnico aos entes conveniados por meio de palestras, acompanhamento, controle e assistencia técnica objetivando capacitar  o agente Dar suporte técnico aos entes conveniados por meio de palestras, acompanhamento, controle e assistencia técnica objetivando capacitar  o agente 
executor na aplicação dos recursos.

83.00013.001.04.665.1268.2298 - PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS MUNICÍPIOS E ENTIDADES

3.3. 90. 14 100 53.000FISCAL 

3.3. 90. 30 100 10.000

3



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 39 100 10.000

4.4. 90. 52 100 10.000

Planejar, acompanhar, analisar e integrar as políticas públicas como fator indispensável para a eficiência da gestão governamental.

83.20013.001.04.121.1021.2678 - PLANEJAR E ANALISAR POLÍTICAS PÚBLICAS DO ESTADO

3.3. 90. 14 100 11.200FISCAL 

3.3. 90. 33 100 30.000

3.3. 90. 39 100 42.000

Contribuir para melhoria de vida do funcionário, viabilizando o ressarcimento parcial de auxilio saúde e proporcionar o deslocamento do mesmo ao Contribuir para melhoria de vida do funcionário, viabilizando o ressarcimento parcial de auxilio saúde e proporcionar o deslocamento do mesmo ao 
local de trabalho.

196.00013.001.04.123.1015.2850 - ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIO SAÚDE E AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3. 90. 49 100 96.000FISCAL 

3.3. 90. 93 100 100.000

Coordenar, executar e apoiar as ações do PNAGE no Estado.

205.00013.001.04.122.1277.2969 - APOIAR A UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO PROJETO

3.3. 90. 14 116 12.500FISCAL 

3.3. 90. 14 3212 50.000

3.3. 90. 33 3212 50.000

3.3. 90. 35 116 7.500

3.3. 90. 39 116 51.000

4.4. 90. 52 3212 34.000

Coordenar e analisar a elaboração e execução dos programas de governo .

169.92013.001.04.121.1021.2170 - GERENCIAR PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

3.3. 90. 14 100 1.920FISCAL 

3.3. 90. 33 100 8.000

3.3. 90. 39 100 130.000

4.4. 90. 52 100 30.000

Coordenar e integrar as ações de desenvolvimento dos Arranjos Produtivos Locais no Estado de Rondônia.

274.00013.001.04.122.1281.2174 - FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO DOS ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS - APLS

3.3. 90. 14 100 24.000FISCAL 

3.3. 90. 30 100 130.000

3.3. 90. 33 100 40.000

3.3. 90. 35 100 80.000

Fortalecer a capacidade institucional do Estado e fomentar o desenvolvimento econômico e social das regiões.

800.00013.001.04.122.1281.1147 - IMPLANTAR NÚCLEOS DE PLANEJAMENTO

3.3. 90. 14 100 100.000FISCAL 

3.3. 90. 30 100 200.000

4



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 36 100 100.000

3.3. 90. 39 100 200.000

4.4. 90. 52 100 200.000

Coordenar e acompanhar as políticas de desenvolvimento regional do estado de Rondônia.

79.80013.001.04.122.1281.2172 - COORDENAR E ACOMPANHAR POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

3.3. 90. 14 100 19.800FISCAL 

3.3. 90. 33 100 60.000

Integrar e fortalecer a capacidade de formulação, execução e avaliação das políticas públicas regionais e instrumentos de planejamento.

97.40013.001.04.122.1281.2173 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO DE PROJETOS REGIONAIS

3.3. 90. 14 100 17.400FISCAL 

3.3. 90. 33 100 80.000

Aplicar os recursos contemplados no Plano de Aceleração do Crescimento no Estado de Rondônia.

338.599.02013.001.04.122.1283.1193 - APLICAR RECURSOS PROVENIENTES DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO

3.3. 90. 35 116 500.000FISCAL 

3.3. 90. 35 3212 2.700.000

3.3. 90. 39 116 30.000.000

4.4. 90. 51 116 40.000.000

4.4. 90. 51 3212 209.411.020

4.4. 90. 51 3215 55.988.000

Aplicar os recursos provenientes dos programas e projetos para diminuir os impactos na população do Estado com a construção das usinas do Rio Aplicar os recursos provenientes dos programas e projetos para diminuir os impactos na população do Estado com a construção das usinas do Rio 
Madeira.

7.00013.001.04.122.1283.1205 - APLICAR RECURSOS PROVENIENTES DA MITIGAÇÃO DAS OBRAS DAS USINAS DO RIO MADEIRA

3.3. 90. 35 116 3.500FISCAL 

3.3. 90. 39 116 3.500

Atender a determinação legal constante do artigo 5°, inciso III, da Lei 163/2001.

284.784.82613.001.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9. 99. 99 100 284.687.376FISCAL 

9.9. 99. 99 227 97.450

Pagar despesas de exercícios anteriores.

30.00013.001.28.846.0000.0228 - REALIZAR PAGAMENTO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.1. 90. 92 100 15.000FISCAL 

3.3. 90. 92 100 15.000

Manter serviços de suporte técnico com agilidade e qualidade. 

47.85013.001.19.572.1229.2027 - EXECUTAR SUPORTE TÉCNICO

3.3. 90. 39 100 47.850FISCAL 

5



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

Aparelhar a SEPLAN com equipamentos de informática modernos, capazes de melhorar a estrutura de hardware e promover rapidez ao fluxo das Aparelhar a SEPLAN com equipamentos de informática modernos, capazes de melhorar a estrutura de hardware e promover rapidez ao fluxo das 
informações.

198.00013.001.19.572.1229.1131 - ADQUIRIR EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

4.4. 90. 52 100 198.000FISCAL 

Dotar a Secretaria de Estado do Planejamento de um instrumento tecnológico de controle, acompanhamento, monitoramento e avaliação das Dotar a Secretaria de Estado do Planejamento de um instrumento tecnológico de controle, acompanhamento, monitoramento e avaliação das 
atividades referentes ao orçamento, programas e projetos do Governo do Estado.

121.20013.001.19.572.1229.1154 - APOIO AO SISTEMA DE PLANEJAMENTO

3.3. 90. 14 100 7.200FISCAL 

3.3. 90. 33 100 24.000

3.3. 90. 39 100 90.000

Desenvolver sistemas de gerenciamento de informações  para auxiliar os gestores nas tomadas de decisões.

164.30013.001.19.572.1229.1058 - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS GERENCIAIS

3.3. 90. 14 100 6.300FISCAL 

3.3. 90. 33 100 14.000

3.3. 90. 39 100 144.000

673.384.280

TOTAL DA UNIDADE

TotalPessoal e Encargos Sociais

7.478.506

Juros e Encargos da Dívida

0

Outras Despesas Correntes

47.372.048

Investimentos

333.748.900

Inversões Financeiras

0

Amortização da Dívida

0

Reserva de Contingência

284.784.826

6



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

 29.000 -MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 29. 001 - MINISTÉRIO PÚBLICO - MP

Especificação Esfera Natureza FR Valor
R$ 1,00

Apoiar a estrutura administrativa do Ministério Público na capital e interior do Estado, mantendo o desempenho das atividades, viabilizando recursosApoiar a estrutura administrativa do Ministério Público na capital e interior do Estado, mantendo o desempenho das atividades, viabilizando recursos
para manter o Ministério Público forte, atuante, presente na defesa intransigente dos interesses indisponíveis da sociedade, por meio da aquisição 
de materiais, contratação de serviços, realização de concursos públicos para servidores e membros, concessão de diárias e passagens para 

Apoiar a estrutura administrativa do Ministério Público na capital e interior do Estado, mantendo o desempenho das atividades, viabilizando recursos
para manter o Ministério Público forte, atuante, presente na defesa intransigente dos interesses indisponíveis da sociedade, por meio da aquisição 
de materiais, contratação de serviços, realização de concursos públicos para servidores e membros, concessão de diárias e passagens para 
garantir o deslocamento de membros e servidores no desempenho das atividades e/ou representação da Instituição, dentre outras demandas.

6.031.00029.001.03.122.1280.2002 - MANTER A ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3.3. 90. 14 100 500.000FISCAL 

3.3. 90. 30 100 1.684.000

3.3. 90. 31 100 5.000

3.3. 90. 32 100 5.000

3.3. 90. 33 100 340.000

3.3. 90. 35 100 50.000

3.3. 90. 36 100 72.000

3.3. 90. 37 100 10.000

3.3. 90. 39 100 3.000.000

3.3. 90. 47 100 15.000

3.3. 91. 39 100 325.000

3.3. 91. 47 100 25.000

Assegurar o pagamento mensal da remuneração dos servidores administrativos efetivos e comissionados, novos servidores concursados e os Assegurar o pagamento mensal da remuneração dos servidores administrativos efetivos e comissionados, novos servidores concursados e os 
respectivos encargos sociais.

35.872.00029.001.03.122.1280.2001 - ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE SERVIDORES ADMINISTRATIVOS ATIVOS

3.1. 90. 11 100 32.216.000FISCAL 

3.1. 90. 13 100 1.460.000

3.1. 90. 16 100 78.000

3.1. 90. 96 100 95.000

3.1. 91. 13 100 2.023.000

Contribuir para melhoria de vida do servidor do Ministério Público viabilizando o auxílio alimentação.

4.875.00029.001.03.306.1280.2438 - ATENDER SERVIDORES COM AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3. 90. 46 100 4.875.000FISCAL 

Contribuir para melhoria de vida do trabalhador do Ministério Público, viabilizando o ressarcimento parcial das despesas de assistência médica.

765.00029.001.03.302.1280.2439 - ATENDER MEMBROS E SERVIDORES COM AUXÍLIO ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

3.3. 90. 93 100 765.000FISCAL 

Dar assistência ao servidor propiciando-lhe seu deslocamento para o trabalho.

1.663.00029.001.03.331.1280.2556 - ATENDER SERVIDORES COM AUXÍLIO TRANSPORTE

1



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 49 100 1.663.000FISCAL 

Auxiliar os servidores administrativos e comissionados nas despesas educacionais dos seus dependentes

646.00029.001.03.365.1280.2559 - ATENDER SERVIDORES COM AUXÍLIO ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR E CRECHE

3.3. 90. 08 100 646.000FISCAL 

Garantir o cumprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente e o acesso universal à educação de qualidade, observando a permanência e o Garantir o cumprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente e o acesso universal à educação de qualidade, observando a permanência e o 
sucesso do educando.

69.00029.001.03.091.1001.2984 - REALIZAR AÇÕES NA DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO

3.3. 20. 93 3212 1.000FISCAL 

3.3. 90. 14 100 23.000

3.3. 90. 30 100 1.000

3.3. 90. 30 116 1.000

3.3. 90. 30 3212 1.000

3.3. 90. 31 100 2.000

3.3. 90. 32 100 12.000

3.3. 90. 39 100 25.000

4.4. 20. 93 3212 1.000

4.4. 90. 52 116 1.000

4.4. 90. 52 3212 1.000

Garantir a defesa dos recursos naturais do meio ambiente rural e qualidade de vida no ambiente urbano, protegendo o patrimônio histórico, cultural Garantir a defesa dos recursos naturais do meio ambiente rural e qualidade de vida no ambiente urbano, protegendo o patrimônio histórico, cultural 
e artístico e atuando no sentido de que seja oferecida condição de moradia aos titulares deste direito social.

65.00029.001.03.091.1001.2985 - REALIZAR AÇÕES NA DEFESA DO MEIO AMBIENTE, DO URBANISMO, DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E ARTÍSTICO E DO DIREITO À HABITAÇÃO

3.3. 20. 93 3212 1.000FISCAL 

3.3. 90. 14 100 39.000

3.3. 90. 30 100 12.000

3.3. 90. 30 116 1.000

3.3. 90. 30 3212 1.000

3.3. 90. 32 100 6.000

3.3. 90. 39 100 2.000

4.4. 20. 93 3212 1.000

4.4. 90. 52 116 1.000

4.4. 90. 52 3212 1.000

Promover ações voltadas para a prevenção de delitos e o combate ao crime organizado, garantindo a executabilidade da Lei de Execução Penal Promover ações voltadas para a prevenção de delitos e o combate ao crime organizado, garantindo a executabilidade da Lei de Execução Penal 
(LEP), prevenindo desvios, rebeliões e promovendo a reabilitação do apenado.

35.00029.001.03.091.1001.2986 - REALIZAR AÇÕES NO COMBATE À CRIMINALIDADE, FISCALIZAÇÃO DE PRESÍDIOS E CONTROLE EXTERNO DA AÇÃO POLICIAL

3.3. 20. 93 3212 1.000FISCAL 

3.3. 90. 14 100 15.000

2



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 30 116 1.000

3.3. 90. 30 3212 1.000

3.3. 90. 32 100 3.000

3.3. 90. 39 100 11.000

4.4. 20. 93 3212 1.000

4.4. 90. 52 116 1.000

4.4. 90. 52 3212 1.000

Implementar mecanismos e formas de controle na defesa da probidade administrativa; fiscalizar as fundações e entidades de interesse social; e Implementar mecanismos e formas de controle na defesa da probidade administrativa; fiscalizar as fundações e entidades de interesse social; e 
exercer parcela de controle sobre evasão fiscal.

55.00029.001.03.091.1001.2987 - REALIZAR AÇÕES NA DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA, DAS FUNDAÇÕES E DAS ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL E CONTROLE DE EVASÃO FISCAL

3.3. 20. 93 3212 1.000FISCAL 

3.3. 90. 14 100 18.000

3.3. 90. 30 116 1.000

3.3. 90. 30 3212 1.000

3.3. 90. 32 100 10.000

3.3. 90. 39 100 21.000

4.4. 20. 93 3212 1.000

4.4. 90. 52 116 1.000

4.4. 90. 52 3212 1.000

Garantir o pleno exercício da cidadania, fiscalizando a qualidade e disponibilidade dos serviços públicos de saúde, o acesso aos direitos dos Garantir o pleno exercício da cidadania, fiscalizando a qualidade e disponibilidade dos serviços públicos de saúde, o acesso aos direitos dos 
consumidores, das pessoas com necessidades especiais e dos idosos, permitindo a consolidação dos direitos humanos e sociais.

52.00029.001.03.091.1001.2988 - REALIZAR AÇÕES NA DEFESA DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, DAS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS, DOS IDOSOS, DO CONSUMIDOR E DOS DIREITOS HUMANOS

3.3. 20. 93 3212 1.000FISCAL 

3.3. 90. 14 100 7.000

3.3. 90. 30 116 1.000

3.3. 90. 30 3212 1.000

3.3. 90. 32 100 15.000

3.3. 90. 36 100 5.000

3.3. 90. 39 100 18.000

3.3. 90. 47 100 1.000

4.4. 20. 93 3212 1.000

4.4. 90. 52 116 1.000

4.4. 90. 52 3212 1.000

Proporcionar o desenvolvimento das atividades meio e fim por meio de construções, ampliações e reforma das unidades físicas do Ministério Proporcionar o desenvolvimento das atividades meio e fim por meio de construções, ampliações e reforma das unidades físicas do Ministério 
Público do Estado de Rondônia, proporcionando, com isso, um ambiente ideal para o desenvolvimento das atividades dos membros e servidores, 
bem como falicitar o acesso aos usuários em geral.

3.130.00029.001.03.091.1001.1196 - CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR UNIDADES FÍSICAS DO MPE/RO

3



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

3.3. 90. 39 100 400.000FISCAL 

4.4. 90. 51 100 2.730.000

Atender o pagamento de membros e servidores inativos e pensionistas de membros.

12.998.00029.001.03.846.0000.0142 - ASSEGURAR O PAGAMENTO DE PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS.

3.1. 90. 01 100 10.098.000FISCAL 

3.1. 90. 03 100 1.807.000

3.1. 91. 13 100 1.093.000

A finalidade dos recursos é suprir possíveis despesas não processadas nos exercícios de competência.

343.00029.001.03.846.0000.0125 - REALIZAR PAGAMENTO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.

3.1. 90. 92 100 251.000FISCAL 

3.1. 91. 92 100 42.000

3.3. 90. 92 100 40.000

4.4. 90. 92 100 10.000

Indenizações e ressarcimentos

50.00029.001.03.846.0000.0143 - ASSEGURAR O PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES E RESSARCIMENTO

3.3. 90. 92 100 10.000FISCAL 

3.3. 90. 93 100 40.000

Dar suporte ao Programa de Estágio do Ministério Público do Estado de Rondônia, destinado aos estudantes de ensino médio e superior, para Dar suporte ao Programa de Estágio do Ministério Público do Estado de Rondônia, destinado aos estudantes de ensino médio e superior, para 
propiciar a complementação do ensino e da aprendizagem, através de atividades extracurriculares. Serão atendidos por esta ação estudantes 
regularmente matriculados em instituição de ensino médio e superior, públicas e privadas, inclusive profissionalizantes, reconhecidas pelo Ministério 

Dar suporte ao Programa de Estágio do Ministério Público do Estado de Rondônia, destinado aos estudantes de ensino médio e superior, para 
propiciar a complementação do ensino e da aprendizagem, através de atividades extracurriculares. Serão atendidos por esta ação estudantes 
regularmente matriculados em instituição de ensino médio e superior, públicas e privadas, inclusive profissionalizantes, reconhecidas pelo Ministério 
da Educação.

1.599.00029.001.03.128.1280.2989 - MANTER O PROGRAMA DE ESTÁGIO PARA ESTUDANTES

3.3. 90. 36 100 1.304.000FISCAL 

3.3. 90. 39 100 6.000

3.3. 90. 49 100 289.000

Fortalecer as unidades administrativas do Ministério Público com aquisição de bens móveis e imóveis.

2.046.60029.001.03.122.1280.2994 - ADQUIRIR BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

4.4. 90. 52 100 546.600FISCAL 

4.4. 90. 61 100 1.500.000

Assegurar o pagamento mensal da remuneração de membros ativos, pagamento decorrente de ingresso de novos promotores e respectivos Assegurar o pagamento mensal da remuneração de membros ativos, pagamento decorrente de ingresso de novos promotores e respectivos 
encargos sociais.

39.130.00029.001.03.091.1001.2025 - ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE MEMBROS ATIVOS

3.1. 90. 11 100 35.259.000FISCAL 

3.1. 90. 16 100 226.000

3.1. 91. 13 100 3.645.000

4



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

Assegurar aos Membros do Ministério Público o pagamento de Auxílio Moradia.

3.690.00029.001.03.091.1001.2560 - ATENDER MEMBROS COM AUXÍLIO MORADIA

3.3. 90. 93 100 3.690.000FISCAL 

113.114.600

TOTAL DA UNIDADE

TotalPessoal e Encargos Sociais

88.293.000

Juros e Encargos da Dívida

0

Outras Despesas Correntes

20.020.000

Investimentos

4.801.600

Inversões Financeiras

0

Amortização da Dívida

0

Reserva de Contingência

0

 29.000 -MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 29. 012 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE RONDÔNIA

Especificação Esfera Natureza FR Valor
R$ 1,00

Dotar o Ministério Público de recursos de Tecnologia da Informação e comunicação, criando um ambiente com infra-estrutura capaz de tornar as Dotar o Ministério Público de recursos de Tecnologia da Informação e comunicação, criando um ambiente com infra-estrutura capaz de tornar as 
atividades Institucionais mais seguras, céleres e econômicas, tanto nas atividades das áreas meio e fim, contribuindo para um melhor atendimento 
à sociedade rondoniense.

1.151.55029.012.03.126.1259.1391 - READEQUAR A OPERACIONALIZAÇÃO DA INFORMÁTICA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

3.3. 30. 39 227FISCAL 

3.3. 90. 30 227 344.950

3.3. 90. 35 227 40.000

4.4. 90. 52 227 766.600

Promover por meio do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF  que é órgão auxiliar do Ministério Público o aprimoramento Promover por meio do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF  que é órgão auxiliar do Ministério Público o aprimoramento 
profissional e cultural dos membros da instituição, mediante a realização de cursos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, atividades, 
estudos e publicações;O Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF terá como meta permanente a melhoria dos serviços afetos ao 

Promover por meio do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF  que é órgão auxiliar do Ministério Público o aprimoramento 
profissional e cultural dos membros da instituição, mediante a realização de cursos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, atividades, 
estudos e publicações;O Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF terá como meta permanente a melhoria dos serviços afetos ao 
Ministério Público, o incremento da sua eficiência operacional e a racionalização dos recursos materiais e humanos que lhe sejam disponíveis. Em 
obediência ao disposto no artigo 63 da Lei Complementar Estadual 068/92 é obrigação dentro da política de valorização profissional, planejar, 

Promover por meio do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF  que é órgão auxiliar do Ministério Público o aprimoramento 
profissional e cultural dos membros da instituição, mediante a realização de cursos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, atividades, 
estudos e publicações;O Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF terá como meta permanente a melhoria dos serviços afetos ao 
Ministério Público, o incremento da sua eficiência operacional e a racionalização dos recursos materiais e humanos que lhe sejam disponíveis. Em 
obediência ao disposto no artigo 63 da Lei Complementar Estadual 068/92 é obrigação dentro da política de valorização profissional, planejar, 
organizar, promover e executar cursos visando com isto a  qualificação dos Agentes Políticos proporcionando-lhes melhores conhecimentos no 

Promover por meio do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF  que é órgão auxiliar do Ministério Público o aprimoramento 
profissional e cultural dos membros da instituição, mediante a realização de cursos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, atividades, 
estudos e publicações;O Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF terá como meta permanente a melhoria dos serviços afetos ao 
Ministério Público, o incremento da sua eficiência operacional e a racionalização dos recursos materiais e humanos que lhe sejam disponíveis. Em 
obediência ao disposto no artigo 63 da Lei Complementar Estadual 068/92 é obrigação dentro da política de valorização profissional, planejar, 
organizar, promover e executar cursos visando com isto a  qualificação dos Agentes Políticos proporcionando-lhes melhores conhecimentos no 
desenvolvimento de suas atividades.

400.00029.012.03.128.1259.2951 - CAPACITAR AGENTES POLÍTICOS

3.3. 90. 14 227 79.000FISCAL 

3.3. 90. 30 227 1.000

3.3. 90. 31 227 1.000

3.3. 90. 32 227 1.000

3.3. 90. 33 227 39.000

3.3. 90. 36 227 24.000

3.3. 90. 39 227 228.000

3.3. 90. 47 227 6.000

3.3. 90. 92 227 9.000

3.3. 90. 93 227 12.000

Promover por meio do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF que é órgão auxiliar do Ministério Público o aprimoramento 

300.00029.012.03.128.1259.2952 - QUALIFICAR SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS

5



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Quadro de Detalhamento de Dotações Referente ao Exercício de 2010

profissional e cultural dos servidores, mediante a realização de cursos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, atividades, estudos e profissional e cultural dos servidores, mediante a realização de cursos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, atividades, estudos e 
publicações; O Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF terá como meta permanente a melhoria dos serviços afetos ao Ministério 
Público, o incremento da sua eficiência operacional e a racionalização dos recursos materiais e humanos que lhe sejam disponíveis. Em obediência 

profissional e cultural dos servidores, mediante a realização de cursos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, atividades, estudos e 
publicações; O Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF terá como meta permanente a melhoria dos serviços afetos ao Ministério 
Público, o incremento da sua eficiência operacional e a racionalização dos recursos materiais e humanos que lhe sejam disponíveis. Em obediência 
ao disposto no artigo 63 da Lei Complementar Estadual 068/92 é obrigação dentro da política de valorização profissional, planejar, organizar, 
promover e executar cursos, estágios e treinamento para capacitar servidores e estagiários no desenvolvimento de suas atividades.

3.3. 90. 14 227 82.000FISCAL 

3.3. 90. 30 227 1.000

3.3. 90. 31 227 1.000

3.3. 90. 32 227 1.000

3.3. 90. 33 227 54.000

3.3. 90. 36 227 14.000

3.3. 90. 39 227 121.000

3.3. 90. 47 227 4.000

3.3. 90. 92 227 10.000

3.3. 90. 93 227 12.000

1.851.550

TOTAL DA UNIDADE

TotalPessoal e Encargos Sociais

0

Juros e Encargos da Dívida

0

Outras Despesas Correntes

1.084.950

Investimentos

766.600

Inversões Financeiras

0

Amortização da Dívida

0

Reserva de Contingência

0

6


